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시화초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 1,171,692,000

제1조 2024학년도 시화초등학교 세입,세출 예산총액은 각각1,171,692,000원으로 한다.

제2조 2024학년도 명시이월내역은 제1차 추경에 반영한다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소유전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은 

       추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계

상하여야 한다.

       다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위

원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 및 공립초.중등학교회계규칙 제16조 단서 규정에 의하여

       비목 상호간 또는 타 목적으로부터 이용할 수 있으며, 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 

심의를 생략할 수 있다.

       1. 교육공무직원의 인건비

       2. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 시화초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,075,814 1,640,256 1,171,692 95,878 8.9 -468,564 -28.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 7,650 0.7

학생복지/교육격차 해소 585,434 50

기본적 교육활동 93,474 8

선택적 교육활동 112,819 9.6

교육활동 지원 52,356 4.5

학교 일반운영 319,959 27.3

이전수입 지방자치단체이전수입 123,284 10.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 811,991 69.3

이전수입 기타이전수입 85,466 7.3

자체수입 학부모부담수입 142,608 12.2

자체수입 행정활동수입 4,500 0.4

기타수입 전년도이월금 3,843 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,020,741 909,452 111,289

1.지방자치단체이전수입 123,284 122,367 917

1.비법정이전수입 123,284 122,367 917

1.기초지방자치단체전입금 123,284 122,367 917

1.급식비보조금(기초) 123,284 122,367 917 시지원무상급식비 : 123,284,000원*1교 = 123,284,000

2.지방교육행정기관이전수입 811,991 722,149 89,842

1.교육비특별회계전입금수입 811,991 722,149 89,842

1.교육비특별회계전입금 811,991 722,149 89,842

1.학교운영비전입금 546,434 474,511 71,923 학교기본운영비 : 546,434,000원 * 1개교 = 546,434,000

2.목적사업비전입금 265,557 247,638 17,919 학교급식경비 : 179,773,000원 * 1개교 = 179,773,000

급식교육공무직원인건비 : 85,784,000원 * 1개

교 =
85,784,000

3.기타이전수입 85,466 64,936 20,530

1.학교회계간이전수입 85,466 64,936 20,530

1.다른학교회계전입금 85,466 64,936 20,530

1.다른학교회계전입금 85,466 64,936 20,530 유치원급식비 : 85,466,000원*1교 = 85,466,000

2.자체수입 147,108 156,582 -9,474

1.학부모부담수입 142,608 155,362 -12,754

1.수익자부담수입 142,608 155,362 -12,754

1.급식비 54,942 49,362 5,580

1.급식비 45,402 39,762 5,640 교직원급식비 : 45,402,000원*1교 = 45,402,000

2.우유급식비 9,540 9,600 -60 우유급식비 : 530원*90일*200명 = 9,540,000

2.방과후학교활동비 68,680 86,400 -17,720

1.방과후학교활동비 68,680 86,400 -17,720 댄스부강사비 : 26,000원*20명*2반*10월 = 10,400,000

로봇과학부강사비 : 26,000원*10명*2반*10월 = 5,200,000

주산암산부강사비 : 24,000원*15명*2반*10월 = 7,200,000

창의미술수채화부강사비 : 26,000원*20명*2반

*10월 =
10,400,000

컴퓨터부강사비 : 22,000원*20명*3반*10월  = 13,200,000

클레이아트부강사비 : 24,000원*15명*2반*10월

 =
7,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

로봇과학부교재비 : 50,000원*10명*2반*4분기 

 =
4,000,000

주간암산부교재비 : 8,000원*15명*2반*4분기 = 960,000

창의미술수채화부교재비 : 25,000원*20명*2반

*4분기 =
4,000,000

컴퓨터부교재비 : 8,000원*20명*3반*4분기  = 1,920,000

클레이아트부교재비 : 35,000원*15명*2반*4분

기  =
4,200,000

3.현장체험학습비 0 1,900 -1,900

1.현장체험학습비 0 1,900 -1,900

4.졸업앨범비 4,400 3,200 1,200

1.졸업앨범비 4,400 3,200 1,200 6학년졸업앨범비 : 80,000원*55명 = 4,400,000

5.돌봄활동운영비 14,586 14,500 86

1.돌봄활동 운영비 14,586 14,500 86 돌봄교실간식비 : 2,000원*22명*188일 = 8,272,000

돌봄교실급식비 : 7,000원*22명*41일 = 6,314,000

2.행정활동수입 4,500 1,220 3,280

1.사용료및수수료 300 240 60

1.사용료및수수료 300 240 60

1.사용료 300 240 60 학교시설사용료 : 100,000원*3회 = 300,000

2.기타행정활동수입 4,200 980 3,220

1.이자수입 2,000 350 1,650

1.이자수입 2,000 350 1,650 이자수입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,200 630 1,570

1.기타행정활동수입 2,200 630 1,570 폐식용유매각 : 200,000원*10회 = 2,000,000

신용카드포인트적립 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 3,843 9,780 -5,937

1.전년도이월금 3,843 9,780 -5,937

1.순세계잉여금 3,843 9,780 -5,937

1.순세계잉여금 3,843 9,780 -5,937

1.순세계잉여금 3,843 9,780 -5,937 순세계잉여금 : 3,843,000원*1회 = 3,843,000

세입합계 1,171,692 1,075,814 95,878
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,650 7,100 550

1.교직원 복지 및 역량강화 7,650 7,100 550

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0 교직원자율연수비 : 100000원*30명 3,000,000

2.교직원복지 4,650 4,100 550

1.이전비 0 600 -600

1.여비 0 600 -600

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 교직원동호회운영비 : 200,000원*5개부서 1,000,000

4.교직원교육활동보호지원 2,000 1,000 1,000

1.교직원복지비 2,000 1,000 1,000 교육활동보호 : 1,000,000원*2회 2,000,000

5.교직원생일기념경비 1,650 1,500 150

1.교직원복지비 1,650 1,500 150 교직원생일기념경비 : 30000원*55명 1,650,000

2.학생복지/교육격차 해소 585,434 528,425 57,009

1.급식 관리 545,271 494,789 50,482

1.학교급식운영 545,271 494,789 50,482

1.조리사인건비 15,852 35,457 -19,605

1.공무직인건비 13,212 31,857 -18,645 기본급 : 1986000원*6월*1명 11,916,000

자격수당 : 99300원*6월*1명 596,000

위험관리수당 : 50000원*6월*1명 300,000

연장근로수당(기본) : 20000원*20시간 400,000

2.공무직법정부담금 2,640 3,600 -960 건강보험 : 160000원*6월*1명 960,000

국민연금 : 140000원*6월*1명 840,000

고용보험 : 80000원*6월*1명 480,000

산재보험 : 60000원*6월*1명 360,000

2.조리실무사인건비 2,000 93,746 -91,746

1.공무직인건비 0 82,098 -82,098
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0 대체직인건비(기본) : 100000원*2회*10월 2,000,000

3.공무직법정부담금 0 9,648 -9,648

3.급식재료구입비 381,717 306,885 74,832

1.급식용식재료비 381,717 306,885 74,832 급식재료비(무상) : 26,470,500원*10회 264,705,000

급식재료비(수익자) : 11,701,200원*10회 

=
117,012,000

4.우유급식비 9,540 9,600 -60

1.우유급식비 9,540 9,600 -60 우유급식비(수익자) : 530원*90일*200명 9,540,000

5.급식운영비 63,830 49,101 14,729

1.일반수용비 51,530 35,601 15,929 급식용품구입비(수익자) : 885,600원*10회 8,856,000

후드,바닥,기구청소(기본) : 1,500,000원

*4회
6,000,000

급식사무용품구입(기본) : 250,000원*2회 500,000

방역소독비(기본) : 40,000원*10회 400,000

보일러유지보수용역(기본) : 138,600원*10

월
1,386,000

급식소규모수선및소모품구입(기본) : 

200,000원*10회
2,000,000

종사자건강검진비(기본) : 3,000원*2회*6

명
36,000

위생복,안전용품구입(기본) : 100,000원

*10회
1,000,000

급식소모품비(무상) : 2,735,200원*10회 27,352,000

잔반처리비(무상) : 400,000원*10회 4,000,000

2.전기요금 4,000 2,000 2,000 전기요금(수익자) : 400,000원*10회 4,000,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도요금(수익자) : 100,000원*10회 1,000,000

4.연료비 7,000 10,000 -3,000 취사용연료비(무상) : 700,000원*10회 7,000,000

5.교육운영비 300 500 -200
영양교육및상담운영비(기본) : 30,000원

*10회
300,000

7.조리실무사인건비(교특) 15,076 0 15,076

1.공무직인건비 12,616 0 12,616 기본급 : 1986000원*6월*1명 11,916,000

위험관리수당 : 50000원*6월*1명 300,000

연장근로수당(기본) : 20000원*20시간 400,000

2.공무직법정부담금 2,460 0 2,460 건강보험 : 150000원*6월*1명 900,000

국민연금 : 130000원*6월*1명 780,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

고용보험 : 70000원*6월*1명 420,000

산재보험 : 60000원*6월*1명 360,000

8.조리실무사인건비(교특-무상) 57,256 0 57,256

1.공무직인건비 50,464 0 50,464 기본급 : 1986000원*6월*4명 47,664,000

위험관리수당 : 50000원*6월*4명 1,200,000

연장근로수당(기본) : 20000원*20시간*4명 1,600,000

2.공무직법정부담금 6,792 0 6,792 건강보험 : 150000원*6월*4명 3,600,000

국민연금 : 13000원*6월*4명 312,000

고용보험 : 70000원*6월*4명 1,680,000

산재보험 : 50000원*6월*4명 1,200,000

2.보건관리 35,603 30,196 5,407

1.학생및교직원보건안전관리 14,293 18,796 -4,503

1.학교안전공제회비 0 1,646 -1,646

1.학생복지비 0 1,646 -1,646

2.학생건강검사 5,173 6,000 -827

1.학생복지비 5,173 6,000 -827 2,3,5,6학년 소변검사 : 900원*270명*1회 243,000

2,3,5,6학년 구강검사 : 9,000원*270명*1

회
2,430,000

1,4학년 건강검진 : 25,000원*100명*1회 2,500,000

3.보건실운영 4,020 4,450 -430

1.일반수용비 200 200 0 침구세탁비 : 100,000원*2회 200,000

2.교직원복지비 220 0 220 성희롱고충상담연수비 : 50,000원*2명*1회 100,000

의료인보수교육 : 120,000원*1명*1회 120,000

3.교육운영비 200 1,150 -950 보건실운영비  : 200,000원*1회 200,000

4.학생복지비 3,400 3,100 300 약품구입 : 10,000원*340명*1회 3,400,000

4.교직원건강검사비 800 3,500 -2,700

1.교직원복지비 800 3,500 -2,700 교직원결핵검진비 : 10,000원*30명*1회 300,000

교직원잠복결핵검진비 : 50,000원*10명*1

회
500,000

6.감염병예방관리 1,000 2,000 -1,000
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1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 감염병예방비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

7.보건교육 3,300 1,200 2,100

1.운영수당 3,100 1,000 2,100 교직원응급처치교육 : 400,000원*2회 800,000

교직원성교육강사초빙교육 : 300,000원*1

회
300,000

학생성교육강사초빙교육비 : 100,000원*20

학급*1회
2,000,000

2.교육운영비 200 200 0 보건교육자료구입비 : 200,000원*1회 200,000

2.학교환경위생관리 21,310 11,400 9,910

1.먹는물관리 8,460 7,800 660

1.일반수용비 8,460 7,800 660 저수조 청소비 : 330000원*2회 660,000

정수기임대 및 관리(대6대, 소10대) : 

650000원*12월
7,800,000

2.공기질관리 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000 공기정화장치유지관리비 : 1000000원*12월 12,000,000

3.방역관리 850 3,600 -2,750

1.일반수용비 850 3,600 -2,750 교내방역소독 : 170,000원*5 850,000

3.학생복지 4,560 3,440 1,120

2.학생복지운영 4,560 3,440 1,120

1.졸업앨범제작 4,560 3,440 1,120

1.학생복지비 4,560 3,440 1,120 학교졸업앨범(기본) : 80,000원*2권 160,000

학생용졸업앨범(수익자) : 80,000원*55명 4,400,000

3.기본적 교육활동 93,474 74,023 19,451

1.교과 활동 78,084 57,065 21,019

1.교과활동지원 46,153 43,270 2,883

1.학습준비물지원 10,500 11,220 -720

1.학습준비물 10,500 11,220 -720 학습준비물구입 : 30,000원*350명 10,500,000

2.보결(대강)수업관리 3,450 4,050 -600

1.기타수당 3,450 4,050 -600 수업보결수당 : 15,000원*230회 = 3,450,000

3.기초학력지도 5,750 4,000 1,750

1.운영수당 5,000 3,000 2,000
기초학력지도강사료(기) : 1,000,000원*5

월*1명 =
5,000,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 700 -200
기초학력교재및물품구입비(기) : 10,000원

*50명
500,000

3.기간제근로자법정부담금 250 300 -50
기초학력지도강사법정부담금(기) : 25,000

원*10회*1명
250,000

5.성장배려학년제운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 1학년 성장배려학년제 운영 : 300,000*3반 900,000

6.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학생주도성프로젝트활동비 : 500,000*4회 2,000,000

9.자율과제운영 23,363 22,000 1,363

1.교육운영비 23,363 22,000 1,363 문화예술교육운영비 : 5831500원*2회 11,663,000

세계시민교육운영비 : 5850000원*2회 11,700,000

10.학교정보화지원 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190 이지에듀구입비 : 190,000원*1회 190,000

2.과학 교과활동 15,675 5,100 10,575

1.과학교재교구구입 15,575 5,000 10,575

1.교육운영비 15,575 5,000 10,575 과학교구및실험실습비 : 3,893,750원*4회 15,575,000

2.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.일반수용비 0 100 -100

2.교직원복지비 100 0 100 특수건강검진비 : 100,000*1회 100,000

3.체육 교과활동 2,250 2,250 0

1.체육교과운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 100 100 0 강당및체육창고정비 : 100,000원*1회 100,000

2.교직원복지비 150 150 0 체육교사피복비 : 150,000원*1명 150,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0 체육교과물품구입 : 1,000,000원*2회 2,000,000

4.예술 교과활동 100 95 5

1.예술교과운영 100 95 5

1.교육운영비 100 95 5 예술교육재료비 : 5,000원*20학급 100,000

6.특수교육교과활동 13,906 6,350 7,556

1.특수교육교과운영 11,336 5,000 6,336

1.운영수당 1,560 0 1,560
장애이해교육및성교육강사비 : 130,000*6

회*2반
1,560,000
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2.교육운영비 6,776 5,000 1,776 교재교구구입비 : 1,910,000*2반 3,820,000

교육용소모품구입 : 500,000*2반 1,000,000

특수학급행사비 : 652,000*3회 1,956,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입비 : 1,500,000원*2회 3,000,000

2.특수교육지도사인건비 320 0 320

1.공무직인건비 320 0 320 연장근로수당  : 20000원*16시간 320,000

4.사회복무요원(특수)운영관리 250 350 -100

1.일반수용비 250 350 -100 사회복무요원피복비 : 250000원*1회 250,000

6.현장체험학습 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 현장체험학습비 : 1,000,000*2회 2,000,000

2.창의적 체험활동 15,390 16,958 -1,568

1.자율활동 7,700 7,650 50

1.학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 학생자치회 활동운영비 : 250,000*4회 1,000,000

2.학급운영비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0 학급운영비 : 300,000*19학급 5,700,000

3.학교축제운영 1,000 950 50

1.교육운영비 1,000 950 50 학년별축제운영비 : 50,000원*20학급 1,000,000

2.현장체험학습활동 860 2,728 -1,868

1.현장체험학습 860 2,728 -1,868

1.여비 160 80 80
인솔교사 여비 및 보험료 : 2,000원*40명

*2회
160,000

2.교육운영비 700 2,648 -1,948
학생 현장학습 여행자보험 : 1,000원*350

명*2회
700,000

3.동아리활동 2,850 2,600 250

1.학교스포츠클럽활동 2,850 2,600 250

1.교육운영비 2,850 2,600 250 학생스포츠클럽운영비 : 5,000원*350명 1,750,000

건강체력교실운영비 : 30,000원*30회 900,000

건강체력교실물품구입비 : 200,000원*1회 200,000

4.봉사활동 3,980 3,980 0
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1.환경미화활동 3,980 3,980 0

1.교육운영비 3,980 3,980 0 학급환경구성비 : 100,000*19학급*1회 1,900,000

교실청소물품구입비 : 80,000*26개실*1회 2,080,000

4.선택적 교육활동 112,819 129,197 -16,378

1.방과후학교 운영 83,506 101,080 -17,574

1.방과후학교운영 68,680 86,400 -17,720

1.방과후학교운영 15,080 23,200 -8,120

1.교육운영비 15,080 23,200 -8,120
주간암산부교재비(수익자) : 8,000원*15명

*2반*4분기
960,000

클레이아트부교재비(수익자) : 35,000원

*15명*2반*4분기 
4,200,000

창의미술수채화부교재비(수익자) : 25,000

원*20명*2반*4분기
4,000,000

로봇과학부교재비(수익자) : 50,000원*10

명*2반*4분기 
4,000,000

컴퓨터부교재비(수익자) : 8,000원*20명*3

반*4분기 
1,920,000

2.방과후학교강사수당 53,600 63,200 -9,600

1.운영수당 53,600 63,200 -9,600
주산암산부강사비(수익자) : 24,000원*15

명*2반*10월
7,200,000

클레이아트부강사비(수익자) : 24,000원

*15명*2반*10월
7,200,000

창의미술수채화부강사비(수익자) : 26,000

원*20명*2반*10월
10,400,000

컴퓨터부강사비(수익자) : 22,000원*20명

*3반*10월 
13,200,000

로봇과학부강사비(수익자) : 26,000원*10

명*2반*10월
5,200,000

댄스부강사비(수익자) : 26,000원*20명*2

반*10월
10,400,000

2.돌봄교실운영 14,826 14,680 146

1.돌봄교실운영 14,586 14,500 86

1.교육운영비 14,586 14,500 86 간식비(수익자) : 2,000원*22명*188일 8,272,000

방학급식비(수익자) : 7,000원*22명*41일 6,314,000

3.돌봄전담인력운영 240 180 60

1.공무직인건비 240 180 60 연장근로수당 : 20000원*12시간 240,000

2.독서활동 20,448 20,100 348

1.독서활동운영 20,448 20,100 348

1.도서구입 15,575 15,000 575
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1.도서구입비 15,575 15,000 575 도서구입 : 7,787,500원*2회 15,575,000

2.도서관운영 4,673 5,100 -427

1.교육운영비 4,673 5,100 -427 독서행사 : 4,000원*100명*5회 2,000,000

도서실운영물품구입비 : 488250원*4회 1,953,000

정기간행물 구입  : 144,000원*5종*1회 720,000

3.사서인건비 200 0 200

1.공무직인건비 200 0 200 연장근로수당 : 20000원*10시간 200,000

3.기타 선택적 교육활동 8,865 8,017 848

1.다문화교육운영 8,865 8,017 848

1.다문화교육운영 4,320 0 4,320

1.운영수당 4,320 0 4,320 이중언어 보조강사비 : 18000원*240차시 4,320,000

2.다문화학급운영 1,950 3,982 -2,032

1.운영수당 0 1,232 -1,232

2.교육운영비 150 350 -200
한국어교수학습자료구입 : 5,000원*30명*1

회
150,000

3.기간제근로자법정부담금 1,800 2,400 -600
다문화관련강사기관법정부담금 : 15,000원

*12개월*10명
1,800,000

3.다문화교육프로그램운영비 2,595 4,035 -1,440

1.운영수당 1,125 2,310 -1,185 중국어캠프강사비 : 25,000*3시간*15일 1,125,000

2.교육운영비 270 225 45 중국어캠프운영비 : 15,000원*18명 270,000

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,500 -300
다문화언어강사기관부담금 : 12,000원*10

개월*10명
1,200,000

5.교육활동 지원 52,356 45,230 7,126

1.교무업무 운영 5,100 4,060 1,040

1.교무학사운영 5,100 4,060 1,040

1.교무학사운영 5,100 4,060 1,040

1.교육운영비 5,100 4,060 1,040 학부모총회 : 500,000원*1회 = 500,000

졸업식행사 : 2,000,000원*1회 2,000,000

입학식행사 : 1,000,000원*2회 2,000,000

입학초기적응활동교재구입 : 10,000원*60

명
600,000

2.생활지도운영 8,250 7,600 650
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1.학생생활상담지도 4,700 4,800 -100

1.학생생활지도운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.상담실운영 4,200 3,800 400

1.교육운영비 4,200 3,800 400 상담실운영재료비 : 130,000원*10회 1,300,000

집단상담운영비 : 60,000원*40회 2,400,000

소퍼비전비 : 100,000원*5회 500,000

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교통안전캠페인활동비 : 100,000*5회 500,000

2.학교폭력예방 3,550 2,800 750

1.학교폭력예방지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
학교안전지킴이활동운영비 : 500,000원*3

회
1,500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
학교폭력예방활동및교육자료구입 : 

500,000원*2회
1,000,000

2.안심알리미서비스 1,050 0 1,050

1.일반수용비 1,050 0 1,050 안심알리미서비스 : 3000원*350명 1,050,000

3.CCTV관리운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300

3.학습지원실 운영 27,006 33,570 -6,564

1.방송실운영 1,000 2,200 -1,200

1.방송시설유지관리 800 2,000 -1,200

1.일반수용비 800 2,000 -1,200 방송시설유지및관리 : 800,000원 * 1회 800,000

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 방송실자료구입 : 200,000원*1회 200,000

2.정보화실운영 26,006 31,370 -5,364

1.학교정보화지원 11,808 11,322 486

1.일반수용비 10,430 9,944 486 플로터유지보수 : 575,000원*2회 1,150,000

전산용소모품구입비 : 8,00,000원*2회 1,600,000

복함기임대 : 640,000원*12월 7,680,000
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2.교육운영비 1,378 1,378 0 이알리미구입 : 99,000원*12개월 1,188,000

이지에듀구입비 : 190,000원*1회 190,000

2.학내망관리 3,168 5,668 -2,500

1.일반수용비 3,168 5,668 -2,500 학내망유지보수용역 : 264,000원*12월 3,168,000

3.홈페이지운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0 도메인비 : 30,000원*1회 30,000

4.정보화기자재구매및관리 11,000 14,350 -3,350

1.교육운영비 1,000 1,000 0 정보화기기수리 : 250,000원*4회 1,000,000

2.비품구입비 10,000 13,350 -3,350 정보화기자재물품구입 : 1,000,000원*10회 10,000,000

4.교육여건 개선 12,000 0 12,000

1.교육환경개선 12,000 0 12,000

1.기타교육환경개선 12,000 0 12,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
전자태그기반물품관리시스템구축 : 

7000000원*1회
7,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 전자태그기반물품구입비 : 5000000원*1회 5,000,000

6.학교 일반운영 319,959 291,839 28,120

1.학교기관 운영 56,418 46,731 9,687

1.부서기본운영 55,698 46,497 9,201

1.교장실운영 16,778 14,096 2,682

1.일반업무추진비 13,250 10,700 2,550 교직원간담회비 : 800000원*10회 8,000,000

경조사비 : 50,000원*14회 700,000

내빈접대용물품구입 : 300,000원*10회 3,000,000

학부모및유관기관간담회 : 200000원*5회 1,000,000

교직원협의회비 : 10000원*55명 550,000

2.직책급업무수행경비 3,528 3,396 132 직책급업무수행경비 : 294,000원*12월 3,528,000

2.교육행정실운영 37,020 31,401 5,619

1.일반수용비 8,920 9,720 -800
사무용품및일반소모품구입 : 1000000원*3

회
3,000,000

등사및복사용지구입 : 1500,000원 *2회 3,000,000

프린터토너구입 : 500000원*3회 1,500,000
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사무용기기수리비 : 300,000원*2회 600,000

행정기타수수료 : 50,000원*12회 600,000

카드자동납부수수료 : 10,000원*12회 120,000

퇴직연금운용수수료 : 100,000원*1회 100,000

2.기타공공요금 300 300 0 재정보증보험료 : 300000원*1회 300,000

3.여비 12,000 12,000 0 교직원여비 : 1,000,000원*12월 12,000,000

4.교직원복지비 800 400 400 특근매식비 : 80000원*10월 800,000

5.비품구입비 15,000 8,981 6,019 비품구입 : 1500000원*10회 15,000,000

3.교무실운영 1,900 1,000 900

1.일반수용비 1,500 1,000 500 사무용품및일반소모품구입 : 500000원*3회 1,500,000

2.일반업무추진비 400 0 400 교무실간담회비 : 200000원*2회 400,000

2.행정지원인력운용 720 234 486

1.행정실무사(행정)인건비 720 234 486

1.공무직인건비 720 234 486 연장근로수당 : 20000원*12시간*3명 720,000

2.시설 장비 유지 259,691 241,408 18,283

1.학교시설장비유지 259,691 241,408 18,283

1.공공요금및제세공과금 70,585 84,695 -14,110

1.전기요금 51,600 60,000 -8,400 전기요금 : 4300000원*12월 51,600,000

2.상하수도료 7,500 9,600 -2,100 상하수도료 : 750000원*10월 7,500,000

3.연료비 2,400 6,000 -3,600 난방용도시가스비 : 200000원*12월 2,400,000

4.기타공공요금 9,085 9,095 -10 가스사고책임배상보험료 : 15,000원*1회 15,000

인터넷사용료 : 415,000원*12월 4,980,000

우편요금 : 5000원*10회 50,000

TV유선방송료 : 6,600원*12월 80,000

전화요금 : 330,000원*12월 3,960,000

2.시설일반관리 46,557 35,443 11,114

1.일반수용비 46,357 35,293 11,064 시설물유지관리비 : 40,000,000원*1교 40,000,000

냉난방기세척 : 2,928,500원*2회 5,857,000
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산업안전보건시설관련물품구입비 : 

500,000원 * 1회
500,000

2.교직원복지비 200 150 50 시설담당자피복비 : 200,000원*1회 200,000

3.시설미화관리 6,700 5,100 1,600

1.일반수용비 6,700 5,100 1,600 시설미화원피복비 : 200,000원*1회 200,000

종량제봉투구입비 : 1000000원*2회 2,000,000

화장실소모품구입비 : 1500000원*2회 3,000,000

청소용역비 : 1500000원*1회 1,500,000

4.당직관리 200 300 -100

1.일반수용비 200 300 -100 당직실관리 : 100,000원*2회 200,000

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 30,670 29,309 1,361

1.공무직인건비 27,110 26,360 750 월보수액 : 1,750,000*11월 19,250,000

연차수당 : 1,000,000원*1명 1,000,000

퇴직금 : 1,900,000원*1명 1,900,000

명절휴가비 : 770,000원*2회 1,540,000

정액급식비 : 140,000원*11월 1,540,000

정기상여금 : 300,000원*2회 600,000

연장근로수당 : 20,000원*40시간 800,000

가족수당 : 40,000원*12월 480,000

2.맞춤형복지비 800 900 -100 맞춤형복지비 : 800,000원 * 1회 800,000

3.공무직법정부담금 2,760 2,049 711 고용보험 : 45,000원*12월 540,000

산재보험 : 30,000원*12월 360,000

국민연금 : 75,000원*12월 900,000

건강보험 : 80,000원*12월 960,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 30,800 28,078 2,722

1.공무직인건비 27,880 26,160 1,720 월보수액 : 1,680,000원*12월 20,160,000

연차수당 : 1,200,000원*1명 1,200,000

퇴직금 : 2,100,000원*1명 2,100,000

명절휴가비 : 770,000원*2회 1,540,000
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정액급식비 : 125,000원*12월 1,500,000

정기상여금 : 250,000원*2회 500,000

연장근로수당 : 20,000원*20시간 400,000

가족수당 : 40,000원*12월 480,000

2.맞춤형복지비 1,000 700 300 맞춤형복지비 : 1,000,000원 * 1회 1,000,000

3.공무직법정부담금 1,920 1,218 702 고용보험 : 45,000원*12월 540,000

산재보험 : 30,000원*12월 360,000

건강보험 : 85,000원*12월 1,020,000

7.특수운영직군대체인건비 0 676 -676

1.기간제근로자인건비 0 676 -676

8.시설관리용역 71,940 55,644 16,296

1.일반수용비 71,940 55,644 16,296 소방시설관리용역 : 260,000원*12월 3,120,000

전기시설관리용역 : 290,000원*12월 3,480,000

가스시설관리용역 : 220,000원*12월 2,640,000

승강기시설관리용역 : 132,000원*10월 1,320,000

무인경비시스템관리용역 : 393,000원*12월 4,716,000

시설관리노무용역 : 3,412,000원*12월 40,944,000

기계설비유지관리용역 : 1,310,000원*12월 15,720,000

9.시설안전점검 300 321 -21

1.일반수용비 300 321 -21 가스및승강기정기안전점검 : 150000원*2회 300,000

10.어린이놀이시설관리및점검 1,939 1,842 97

1.일반수용비 1,939 1,842 97 놀이시설점검용역 : 66,000원*12월 792,000

놀이시설소독 : 455,000원*2회 910,000

놀이시설정기점검료 : 237000원*1회 237,000

3.학교운영 협력 3,850 3,700 150

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회운영 : 200,000원*5회 1,000,000
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2.학부모협력 2,850 2,700 150

1.학부모회운영 150 0 150

1.일반업무추진비 150 0 150
학부모회 총회 및 정담회 운영 : 150,000

원*1회
150,000

2.학부모교육및활동지원 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,100 0 2,100
학부모교육활동역량강화 지원비 : 300,000

원*7회
2,100,000

2.운영수당 600 600 0 학부모연수강사료 : 300,000원*2회 600,000

3.교육운영비 0 2,100 -2,100

세출합계 1,171,692 1,075,814 95,878
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